Deinde sumitur fumus pro mentis cæcitate, & caligine, qua peccatorum mentes inuoluuntur, vnde sub nomine Ceti, siue Leviathan de Dæmone dicitur *Iob 41. De naribus eius procedit fumus sicut olla succensa, atque feruentis: halitus eius prunas ardere facit, & flamma de ore eius egreditur.* In quem locum D. Greg. lib. 35. Mor. c. 38. *Quasi flammæ inquit, narium caliginem emittit, quia in reproborum cordibus insidiarum suarum aspirationibus ex amire vita temporalis æstus congerit multiplicium cogitationum, & velut fumus globos multiplicat: quia inanisimas præsentis vitæ curas in terrenorum hominum mente coacervat: quem fumum pattebat Prophecia cum dixit *Psal. 6. Turbatus est à furore oculus meus.* Et *Psalm 37. Cor meum conturbatum est: dereliquit me virtus mea: & lumen oculorum meorum, & ipsum non est mecum. Fumus quippe iste obtundit aciem cordis, quia caliginis suæ nubiolo serenitatem intimam quietem turbat.* Non est prætereundum, quod sequitur, *Halitus eius prunas ardere facit*, quia, ut exponit idem Greg. Dæmon quasi sufflator iniquæ suggestionis afflatu iniquorum mentes igne praui desiderij inflammat, iuxta illud *Esai. 54. 16. Ego creavi fabrum sufflantem in igne prunas, & proferentem vas in opus suum.* Quo loco duo obseruanda sunt: vnū est non dictū esse *sufflantem prunas*, sed *sufflantem in igne prunas*, quia Dæmon eò præcipuè spectat, ut hominē iam à sua ipsius concupiscentia ignitum, & in eo potissimū vitio, ad quod natura est procliuus, suggestionis suæ flatu magis inflammet. Alterum verbis illis, quæ sequuntur, *Proferentem vas in opus suum*, indicari huiusmodi fabrum nihil aliud proferre de officina malæ voluntatis, nisi lebetes, id est, peccatores scelerum fæditate nigerrimos, aptos ad opus suum, id est, vilia peccati ministeria: quos tamen Deus gratia sua sapissimè conuertit in phialas aureas iuxta illud *Zac. 12. 20. Post fluxa carnis scandala fit ex lebeete phiala: de vasa contumelia in vas translata gloria.**

**III.**  
*Peccatorum mentes caligine inuoluuntur.*  
*Iob. 3.*  
*D. Gregor.*  
*Psal. 6. 8.*  
*Psal. 37. 12.*  
*Esai. 54. 16.*  
*Zach. 12. 20.*

Sed vt ad fumū reuertamur, eodem sensu D. Hier. in epist. ad Algaiā, p. 2. exponit illud *Esai. 42. Calamum quasatum non confringet, & linum fumigans non extinguet.* Quod *Matt. citauit c. 12. Iesus*, inquit, curauit eos omnes, & præcepit eis, ne manifestum eis facerent: vt adimpleretur quod dictum est per *Isaiam Prophetam dicentem, Ecce puer meus, quem elegi, dilectus meus, in quo bene complacuit anima mea. Ponam spiritum meum super eum, & iudicium gentibus nunciabit. Non contendet, neque clamabit, neque audiet aliquis in plateis vocem eius: arundinem quasatum non confringet, & linum fumigans non extinguet.* Cuius loci duplex est expolitio, vna communis, explicari videlicet his duobus veluti prouerbis mansuetudinē Christi, quoq; sensu assertur à *Matthæo*, cum agit de his, qui à Christo curabantur, & exponitur ab *Eusebio Cæsar. lib. 9. Demonstrationis Euang. capite 15. Infirmos*, inquit, & debiles corroborauit, morbo affectos non perdidit, sed curauit, & perturbationibus animi inquinatos, prauisque cupidita-

**III.**  
*Esai. 42. 3.*  
*Matth. 12. 15.*  
*Euseb. Cæs. lib. 9. Demonstrat. Euang. capite 15.*

Populus Iudaicus calamus fractus, Gentilis linum fumigans appellatur.

D. Hieron. Osee 13. Hereticorum cecitas.

tibus, & affectibus fumigantes non pessundedit, sed sanauit. Altera D. Hieronymi intelligētis nomine calami quassati populum Iudaicum, nomine, verò lini fumigantis Gentilem hoc sensu. Calamus, inquit, fructus, qui fuit antea vocalis, & laudes Domini cōcinebat appellandus est Israël: qui quoniam impedit in angularem lapidem, imò cecidit super eum lapis, fractus est, cui qui inniti voluerit, pertundet manus illius: qui enim post aduētum Domini Euangelicæ doctrinæ spiritum derelinquens in Iudaicæ literæ morte requiescit, istius cuncta opéra vulneratur. Linum quoque fumigans non extinguet, populum videlicet de Gentibus cōgregatum, qui extincto legis naturalis ardore fumi amarissimi, & qui noxius o culis est, tenebrosæque caliginis inuoluebatur erroribus. Vbi vides fumum pro cecitate vsurpati. Ex his iam perspicuum relinquitur, cur hæretica doctrina in fumo putei abyssi expressa à Ioanne fuerit propter caliginem, ac tenebras, quas multis in partibus hominum mentibus offudit. Sic enim D. Hieron. de Hæreticis interpretatur illud apud Oseam 13. *Erunt quasi nubes marina, & sicut ros marinus præteriens, sicut pulu turbine aptus ex area, & sicut fumus de fumaris.* Quo loco tamē illæ similitudines breuitatem, & celeritatem significant, qua impiorum felicitates citò prætereunt, vt idem Hieron. exponit, tamen etiam fumus de fumaris tenebras, & caliginem declarat, qua ex cæcati Hæretici veritatis lucem inueniri non possunt. Rectè etiam fumo de fumaris comparantur, quia ex Stygio camino Hæretici egrediuntur. Aduerte autem pro eo, quod nos habemus, *sicut fumus de fumaris*, haberi apud Septuaginta, *sicut fumus de locustis*, quod magis adhuc ad nostrum institutum facit: ea verò translationis varietas ex diuersitate punctorum Hebræorum orta est, vt auctor est D. Hieronymus.

Cur locustæ hoc loco Hæreticos significant.

SECTIO VI.

I. VT melius appareat, cur Hæretici locustarū nomine à Ioanne hoc loco exprimitur, sciendum est non esse insolens in sacris literis hoc, & similitū animalū genere persecutores intelligi: quemadmodū legimus Ioel. 1. *Residuum erucæ comedit locusta, & residuum locustæ comedit bruchus, & residuum bruchi comedit rubigo.* Quo loco quanquā iuniores Hebræi volunt sermonē esse de plagis illatis à Deo per eiusmodi animalia, & rubiginē, de fame videlicet, quæ quatuor integris annis perdurauit primum eruca cūcta vastante, deinde locusta, bruchus, & rubiginē: longe tamē est probabilius, quod aiunt antiquiores Hebræorū, quos sequuntur Rupert. Lyrano. & alij, significari quatuor orbis imperia Hebræis infesta, quæ Hebræorū gentem ordine quodam ita oppresserunt, vt quod vnum intactum reliquisset, alterū funditus euerteret: itaque in eruca Assyriorum, & Chaldæorū, in locusta Medorū, atque Persarum, in bruchus Græcorū in rubiginē Romanorū imperiū expressum fuisse: quæ expositionē etiam assertit, nec improbat D. Hier. tamē si alteram ei præferat, videlicet vnicū Chaldæorum imperiū eo loco adumbrari, quod quater sub Nabuchodonosor Hebræorū populū diuexit. Primum cum Nabuchodonosor Hierosolymā obsedit, duxitque secū Ioachim Regem Iudæ, & partē vasorum domus Domini asportauit in terrā Sennaar, vt refertur 2. Paralipom. 39. & Dan. 1. Deinde cum captiuum duxit Babylonem Ioachim, siue Iechoniam præcedentis filium 4. Reg. 24. Tertiū, cum Sedechiam vltimū Regē Iudæ eruit o culis Babylonem etiam duxit captiuū 4. Reg. 25. Denique, cū Nabuzardan Babylonij exercitus princeps urbem, & templū incendit 4. Reg. 25. vbi obiter duo obseruanda sunt. Vnum est florētissima orbis imperia vilissimis, & abiectissimis animalculis comparari, vt

Ioel. 1. 4.

Hebræi iuniores.

Antiquior.

Rupert.

Lyrano.

Orbis imperia, vermiculæ expressa.

D. Hieron.

2. Paral. 36.

Dan. 1.

4. Reg. 24.

4. Reg. 25.

4. Reg. 25.

parati, ut indicetur, quam vili pretio mundana omnia aestimanda sunt, & quasi abiectioni vermiculi pede calcanda. Alterum est non solum abiectionis animalibus, sed etiam noxiis comparari propter salutis periculum, quod in regnis administrandis, & in vniuersum in omni humana felicitate cernitur. Siue igitur soli Chaldaei, siue reliqui, quos nominauimus, plagarum illarum nomine expressi à Ioseph fuerint, illud certum est locustas, & reliquas huiusmodi plagas, iuxta probabiliorem sententiam, non proprie accipiendas esse, sed translate pro infestissimis Hebraeorum hostibus usurpandas: sic enim etiam locusta accipitur Amos 7. cap. *Ecce factus est locusta in principio germinantium serotini imbrum, & ecce serotinus post consorem gregis.* Vidit nempe Propheta in spiritu quendam, qui infinitam locustarum multitudinem producebat, quem appellat fictorem, quae locustarum multitudo significabat Assyriorum exercitum, qui quarto anno regni Ezechiae duce Salmanasar Rege Assyriorum venerunt in terram decem tribuum, easque in Syriam transtulerunt.

Ex his iam mirum videri non debet Hæreticos acerrimos Ecclesiae hostes sub locustarum typo fuisse à Iohanne adumbratos. Primum, quia locusta animal est maxime nocuum herbis virentibus: vnde Exod. 10. de locustis dicitur: *Nihil omnino virens relictum est in lignis, & in herbis terrae in cuncta Aegypto.* Sic enim Hæretici quidam fidei, & sanctitatis vitide erat, in multis partibus corroserunt. Secunda ratio desumitur ab vnanimi aduersus Ecclesiam conspiratione iuxta illud Pron. 30. cū dicitur: *Quatuor sunt minima terrae, & ipse sunt sapientiora sapientibus: Formica populus infirmus, qui preparat in messe cibum sibi, Lepusculus plebi inualida, qui collocat in petra cubile suum: Regem locusta non habet, & egreditur vniuersa per turmas suas: stellio manibus nititur, & moratur in adibus Regum.* Est autem stellio serpens læetæ similis cicutis quibusdam, & veluti lucetibus guttis in modum stellarum depictus, vnde & nomen sumpsit, de quo scribit Plin. lib. 3. c. 10. nullum animal fraudulentius homini inuidere. Quonia igitur hæretici vnanimi consensu aduersus Ecclesiam conspirarunt, optimo iure locustarum nomine exprimentur, quæ vique ad eum inuicem consentiunt, ut Rege, ac duce cum careant, tamen per turmas suas tribute egrediantur. Verum tropologicam eius loci expositionem, quam Beda affert, obiter perstringendam duximus. In formica igitur eos intelligit, qui in hac vita fructus sibi preparant honorum operum, quibus felicitate promerentur. In lepuscule eos, qui in petra, id est, in Christo spem suam omnem collocant iuxta illud Psalmi 103. *Petra refugium beviraceis,* seu ut alij codices habent, *leporibus.* In locusta Anachoretarum concordem vitam, qui nullo preceptore singuli in suis latibulis Deo vacabant, & mala pullulantia carnalium voluptatum germina absumere conabantur. Denique in stellione, qui alis caret, manibus nititur, & palatia Regum ingreditur, eos qui cum ingenij penuria non valeant, ad obtinenda tamen æterni regni mercedia virtute operati omnis subleuatur. Tertia ratio est propter locustarum saltus, quos sua incōstantia imitantur Hæretici. Quæ eandem ob causam D. Greg. lib. 31. Mor. c. 19. expendens illa verba c. 39. *Numquid suscitabit eum, id est, equum quasi locustas, & docet locustas Iudaicum populum figuratitè: quod etiam in quemlibet virum inconstantem potest conuenire, eo quod locusta subitō quosdam saltus dent, & protinus in terram cadant: saltus enim dabat Hebraei, eum præcepta Domini se implere promitterent, sed statim ad terram cadebant, eum per praua opera hæc se audisse denegaret.* Videamus, inquit Greg. in eis quali quendam locustarum saltum. Exod. 24. *Omnia verba quæ locutus est Dominus, faciemus.* Videamus, quomodo subito ad terram ruit. Num. 14. *Utinam virtus essemus in Aegypto, & in hac vasta solitudine vitam peresamus, & non inducat nos Dominus in terram istam.* Locustæ ergo erant, quia habebant saltum per vocem, & causam per actionem. Quarta, & po-

Amos 7.1.

II.  
Hæretici cur locustarum typo adumbrati.  
Exod. 10. 15.  
Prou. 30. 24.

Plinius.  
Beda.  
Psal. 103. 18.

D. Gregor.  
Iob 39. 18.  
Vir inconstans locuste persimilis.  
Exodi 24. 7.  
Num. 14. 7.

*Interpretat.* ferrea ratio, quam afferunt communiter hoc loco interpretat, ea est, quia Hæretici instar locustarum faniolo ore cuncta pollunt: cum enim intellectum habeat erroribus inquinatum, quid aliud ore eiuoment, quam Hæretica doctrina saluam fœculentam, qua alios inficiant? Quâ ob causam illis potest accommodari illud Esa. 14. *Es. 14. 19.* *Nelateris Philisthaa, quoniâ cõminuta est virga percussoris tui: de radice enim colubri egredietur regulus & semineius absorbes vitæ.* Cuius loci literalis sensus est. Mortuo Achaz rege Iuda latabatur Philisthai, quod nihil iam sibi à posteris Ozia, qui eos multum fregerat, timendum duceret. Præuides autem Esaias Ezechiam eiusdem Ozia nepotem multo acerbius Philisthaeos oppressurum, lætitiâ eorum ea similitudine comprehendit. *De radice colubri*, id est, de progenie Ozia, egredietur regulus, id est, id est, Ezechias multo exitialisior, & nocentior, quâ coluber: siquidem regulus vel ipso afflatu præteruolantes aues interimit. Verum alij ad Hæreticos eundem locum hoc sensu referunt: *De radice colubri*, id est, de hæresi mente concepta egredietur basiliscus, id est, id est, error prædicatione disseminatus, qui afflatu ipso volucres absorbeat, id est, homines ingenio præstâtes eiusdem erroris veneno inficit. Itaque hæresis, dum mente latet, coluber est: dum publicatur, basiliscus, qui solo afflatu perimit. Possimus & ita ad mores accipere: *De radice colubri*, id est, mala cogitatione, egredietur regulus, id est, malum consensum, & semen eius, id est, malum opus volucres interimit, id est, animas, quæ antea virtutum pennisin sublime ferebantur. Ex quo iam colligis cogitationes malas quasi colubros pattuientes regulos maxime esse formidandas.

Quid coronæ similes auro super capita locustarum significant.

*Et super capita earum tanquam coronæ similes auro.*

SECTIO VII.

**C**ORONA potissimum sumitur pro regnâ unde est illud Thron. 5. *Cecidit cor-  
regno sumi-  
tur.* *Thron. 5. 16.* *Ezech. 21.* *26.* *Corona capiti nostri: vana nobis, quia peccauimus*, id est, quia peccauimus, regnum nostrum fuit euersum, ereptumque Regi Sedechia, qui eo loco per caput intelligitur: & illud Ezech. 21. *Aufer cidarim, tolle coronam: nonne hæc est, quæ humile subleuauit, & sublimem humiliauit?* vbi Dominus loquitur cum Rege Sedechia hoc sensu. Propter iniquitatem tuam auferetur ab Israël sacerdotium, & regnum: (est enim cidaris) mitra Pontificia) id quod cõtrigit, cum Iosedech sumus sacerdos ductus est in captiuitate cum ipso Sedechia: *Nonne hæc est, quæ humile subleuauit, & sublimem*, id est, Sedechiam humiliauit? quæ interpretatio est Lyr. Aduertendum est autem 70. Inter, ita locum transtulisse: *Aufer cidarim, & depelle coronam: ipsa non talis erit: humiliasti excelsum, & subleuasti humilem*. id est, tua corona ô Sedechia longè diuersa est à coronâ Regis Messia: quoniam Messias reget suos in virgâ quietatis, non iniustitiæ. Ad- dimus posse alludi ad spineam coronam, quâ Messias in passione erat coronatus. Cum igitur Hæretici sub variis Regibus, ac Principibus Ecclesiam fuerint persecuti: rectè locustæ coronas gestare visas sunt. Quod verò dicuntur auro similes, illud in primis significat. Hæreticos in Ecclesia persequendos præ se ferre zelum fidei, & charitatis: itaque non habere coronas verè aureas, sed auro tantum similes, quia prætextu religionis suos errores disseminare conantur. Solet enim aurum in sacris literis pro religione, & charitate vsurpari: vt fusè diximus in cap. 2. huius operis super illa verba: *suasque tibi emere à me aurum ignitum*: quod etiam pertinet illud Thron. 4. *Quomodo obscuratum est aurum, mutatus est color optimus dispersi sunt lapides: & anstuarij in capite omnium platearum? Fily Sion inelyti, & amici auro primo quomodo cõputati sunt: inuasit estez quibus verbis Propheta ad literam enunciat.*

*Corona pro regno sumitur.*

*Lyranus. Septuag. Interpretat.*

*III. Hæretici religionis prætextu errores seminant.*

*Apoc. 19. 18. Thron. 4. 8.*

tatur gloriam vrbis amissam, templum euersum, viros principes in captiuitatem abductos, vt expendit Rupert. l. i. in Hier. c. 18. & 82. *Dolentis*, inquit, *pariter*, & *ad mirantis est dicere, quomodo obscuratum est aurum?* Aurum enim coloris optimi Iudæi erant: sed quia propter cæcitatē oculi eorum obscurati fuerunt, mutatus est auri color: cum etiam lapides fuissent Sanctuarij, & ex illis ædificari cœpta esset domus Domini, dispersi sunt in ciuitatibus, & paruas sibi plateas ad habitandum locauerunt. Cæterum eundem locum de sacerdotibus eleganter exponit D. Gregor. homil. 17. super Euangelium. *Aurum*, inquit, *obscuratum est, quia sacerdotum vita quondam per gloriam virtutum clara, nunc per actiones infimas reprobæ ostenditur. Color optimus est mutatus, quia ille sanctitatis habitus per terrena, & abiecta opera ad ignominiam dejectionis venit. Lapidēs verò sanctuarij intrinsecus habebantur, nec sumebantur in summi sacerdotis corpore, nisi cum sancta sanctorum ingrediens in secreto sui conditoris apparebat. Nos ergo fratres sumus lapides sanctuarij, qui apparere semper debemus in secreto Dei, quæ nunquam necesse est foris conspici, & in extraneis actionibus videri. Sed dispersi sunt lapides sanctuarij in capite omnium platearum: quia hi, qui per orationem, & contemplationem semper intus esse debeuerant, per vitam foris vacant: ecce iam penè nulla est seculi actio, quam non sacerdotes administrant. Hæc Gregor. Coronas igitur similes auro gestare visæ sunt locustæ, quia Hæretici Principes fidei zelum, & charitatis ardorem in Catholicis persequendis simulabant.*

Rupert.

D. Gregor.

Deinde dicuntur gestare coronas similes auro in signum victoriæ, quæ tamen non vera censenda est, sed quædam futilis, & vmbatica victoriæ imago: dum tyranni, & Hæretici Catholicos propter fidē insequuntur: veras enim atque aureas victoriæ coronas ipsi potius Catholici gestant, cum pro fide mortem opperunt: quo fit, vt non aureas coronas, sed auro tantum similes Hæreticæ locustæ gestare describatur. Quod verò is, qui persecutionē suæ pro fide, siue pro iustitia tolerat, persecutionem ipse vincat ferendo: non à persecutore vincatur, probatur primò ex loco illo Pauli 2. Corint. 2. vbi Apostolus ad litteram de huiusmodi loquens victoria ait, *Deo autē gratias, qui semper triumphat nos in Christo Iesu: quæ triumphum duplicem esse docet D. Thom. disputatione videlicet Hæreticos, patientia vincendo persecutores. Secundò adhuc luculentius Rom. 8. Quis ergò nos separabit à charitate Christi, tribulatio? an angustia? an fames? an nuditas? an periculum? an persecutio? an gladius? si- cut scriptum est: quia propter te mortificamur tota die, estimati sumus sicut oves occisionis. Sed in his omnibus superamus propter eum, qui dilexit nos. i. vt interpretatur D. Thom. superamus, dum circa hæc omnia illibatā charitatem seruamus, iuxta illud 1. Cor. 15. Gratias Deo, qui dedit nobis victoriā per Iesum Christum. Sed multò elegantius eundem locum expendit D. Chryl. hom. 15. super ep. ad Rom. vbi in primis obseruat Græcè non esse, superamus, sed plusquam superamus: est enim Græcè ὑπερβινδύειν. Hoc, inquit, mirabile est, quòd non superamus solum, sed plusquam superamus per ea ipsa, quæ patimur. Triplicè verò rationē affert huius plusquam victoriæ. Prima ducitur ex facilitate vicendi: quia sola ipsa tolerantia vbi que trophæa cōtra hostes erigimus. Secunda, quia per ipsam et tormenta, & persecutiones superamus, quæ noua est victoriæ ratio. Tertiā est propter victoriæ certitudinem: etenim plusquam superare est sic aliquem ad certamina descendere, quasi iam Dominus victoriæ fit: quam rationem reddidit ipsemet Apostolus, cum statim subiunxit. *Certus sum enim, quia, neque mors, neque vita, neque Angeli, neque creatura alia poterit nos separare à charitate Dei, quæ est in Christo. Tertio Sapient. 10. Certamen forte dedit illi, vt vinceret: vbi ad litteram est sermo de Iacob, qui superior euasit fratre Esau: quænam autem huiusmodi victoriā fuerit, significatur Gen. 27. cum Isaac dixit Esau filio: Vincis in gladio,**

III.

Tyranni, & heretici, dum fideles excruciant, non vincunt, sed vincuntur.

2. Cor. 2. 14.

D. Thom.

Rom 8. 35.

Psal. 43. 21

D. Thom.

1. Cor 15. 57.

D. Chrysol.

Rom 8. 38.

Sapient 10. 11.

Gen. 27. 40.

*fratris tuos seruius*: quod quanquam eomunitur interpretes accipiunt de Idumais posteris Elau, qui Dauidi Regi è stirpe Iacob descendenti tributarij fuerunt 2. Reg. 8. tamen eo etiam sensu à pietisque accipitur, vt Elau Iacobo fratri seruiere in eo persequendo, dandòque ei materiam triumphorum per patientiam, qua ipsum non solum tulit, sed etiam ex Mesopotamia rediès adorauit septiès genu flexo Gen. 33. Ita que omnis Ecclesiæ persecutor in gladio uiuit, dum eam persequitur: sed tamen Sanctis, quos insecratur, eo ipso seruit, quòd eum nõ ad errorem suum, & vitia pertrahit, sed eis solum, ac segetem præbet meritorum. Quare, & postremò in eiusmodi figuram Iudic. 7. Gedeon contractione laguncularum Madianitas deuicit. Sic enim Martyres suorum corporum fractione de tyrannis triumphat. Hoc namque sensu eam figuram exponit Beda lib. quart. super lib. Iudic. ca. 5. vbi primum aduertit Gedeonis milites non sine mysterio nullis alijs armis instructos, quàm tubis, lagenis, & lampadibus ad certamen descendisse: quia Martyres sonant tubis, cum prædicant: confringunt lagenas, cum soluenda in passione corpora hostilibus gladijs opponunt: splendent lampadibus, cum post solutionem corporis miraculis eoru scintillant. Cecinerunt ergò tubis, vt lagenæ frangerentur: lagenæ fractæ sunt, vt lampades apparerent, apparuerunt lampades, vt hostes in fugam verterentur. Deinde obseruat non frustra in dextera tubas, lagenas in sinistra tenuisse. In dextera enim habere dicimur, qui quid magno pretio æstimamus: in sinistra omne, quod pro nihilo ducimus: ita Christi Martyres pro magno habent prædicationis gratiam, corporum verò utilitatem pro minimo. Verum, quòd ad nostrum facit institutum, sicut Gedeonis milites contractis lagenis vicerunt: ita Sancti eo ipso, quòd pro Christo patiuntur, hostes superant.

III. Illud etiam adnotandum Madianitas eodem 5. cap. Iudic. locustas appellari, vt magis adhuc appareat Hæreticos, qui hic à Ioanne locustarum similitudine exprimuntur, fuisse à Catholicis, quos persequerentur, ea ipsa persecutione prostratos. Hoc argumentum eleganter persequitur Tertullian. in Apolog. aduersus gentes cap. 49. Vbi inter alia, *Prælium*, inquit, *est nobis, quòd pronocamur ad tribunalia. Victoria est, pro quo certaueris, obtinere ea victoria habet & gloriam placendi Deo, & prædam viuendi in æternum. Ergò vicimus, cum occidimur: hic est habitus victoria nostra, hæc palmata vestis, tali curru triumphamus.* Aduerte autem vestem palmatam dici, quia erant illi intextæ palmæ: vult ergò Tertullian. martyrium esse vestem palmatam, id est, varijs palmis intextam, tot nimirum, quot sunt tormenta: sunt enim palmæ victoria, & triumphisymbola. Quam ob causam de Ecclesia propter Martyres dicitur Cant. 7. *Stirps tua assimilata est palma.* In eiusdem rei typum Salomon, vt refertur 3. Reg. 6. *Omnes parietes templi per circuitum sculpsit varijs calaturis, & vorno, & fecit in eis Cherubim, & palmis, & picturas varias quasi prominentes de pariete.* Sculpsit, inquam, in eis picturas Cherubim, & palmarum: quoniam vt interpretatur Rup. lib. 3. in libros Reg. cap. 12. scientiam Dei fideliter suscipientibus, & pro illa certantibus victoria de celo promittuntur. Quanquam verò templum illud Salomonis figura fuerit Ecclesiæ vniuersæ, tamen etiam cuiuscunque iusto & potest, & debet accommodari iuxta illud 1. Cor. 3. *Nescitis, quia templum Dei sitis?* Et 2. Cor. 6. *Nos enim estis templum Dei.* Hoc igitur templum totum sculptum est palmis, quia tot victoriis est refertum, tot etiam trophæis tanquam pulcherrimis abeis, & peris tromatis exornatum, quot sunt persecutiones, quas à fidei hostibus constanter tolerat: propterea enim Cherubim simul cum palmis iunguntur, vt indicetur huiusmodi palmas tunc præcipuè obtineri, cum propter doctrinæ Euangelicæ, quæ per Cherubim, id est, plenitudinem scientiæ exprimitur, defensionem iusti in capitis discrimen adducuntur.

Cur locustæ facies hominum, & dentes leonum habere dicantur.

*Facies earum tanquam facies hominum, & dentes earum sicut leonum erant.*

SECTIO VIII.

Primum significatur Hæreticorum principum summa crudelitas minime hu-  
mana naturæ conueniens: siquidem cum facies hominum haberent, nihil  
minus, quàm humanitatem referebant, quod sanè instar monstri erat: simile enim  
ob causam Leuitic. 11. inter imrounda animalia numerantur omnia illa quadru-  
pedia, quæ super manus gradiuntur: *Quod ambulat super manus ex cunctis animantibus,*  
*quæ incedunt quadrupedia, immundū erit.* Quo loco prima facie videntur omnia qua-  
drupedia cōprehendi: quod enim est omnino quadrupes, quod non super manus  
gradiatur: sed verè non est sermo nisi de illis, quæ habent manus humanis similes,  
cuiusmodi sunt vrsus, & simia, quæ meritò censentur immunda: quia instar mon-  
stri est bestiam habere manus humanis similes. Et quidem quod spectat ad myl-  
terium, illud indicatur prodigiōsum esse animal hominem auarum, qui manibus  
terram teneat, iisque quasi pedibus per terram gradiatur: itaque immundum esse,  
& instar monstri iudicandum. Quemadmodum igitur instar monstri est quadrupes  
manus hominis habens: ita hoc loco tanquam prodigiōsæ locustæ censetur, quæ  
cum dentes leonis ostentent, humanas tamen præferunt facies, homines videli-  
cet crudeles, & sanguinarij, qui cum hominem vultu præferant, truculentas tamè  
bestias immanitate superant. Porro leonum dentibus summa significatur crude-  
litas: sunt enim dentes leonum fortissimi, quam ob causam de peccato dicitur  
Eccl. 21. *Dentes leonis dentes eius.* Deinde per locustarum dentes concionatores Hæ-  
retici intelliguntur. Pro cuius rei maiori expositione sciendum dentes in sacris  
litteris pro prædicatoribus siue in bonam, siue in malā partem vsurpari. In bonam  
quidem Cant. 7. *Guttur tuum sicut vinum optimum, dignum dilecto meo ad potandum, la-*  
*biisque, & dentibus illius ad ruminandum.* Quæ verba Theodoretus vult esse sponsæ  
cum sponso colloquentis. Alij prima illa verba: *Guttur tuum vinum optimum:* sponsæ  
ad sponsam faciunt Ecclesiæ guttur, id est, prædicationem commendantis, com-  
parantisque illam vino optimo, quod quanto vetustius, tanto suauius, & pretio-  
sius: quia cōcionatores non debent nouis istis, & nugaeibus sermonum rapsodijs  
insistere, sed vetera sanctorum Patrum dicta rimari. Tunc verò audiens sponsa,  
prædicationis verbum sic ab sponso commendari, quasi verbum ex eius ore exci-  
piens, continuānsque sententiam adiungit: *Dignum dilecto meo ad potandum, labijs-*  
*que, & dentibus illius ad ruminandum,* hoc est, dignum tanto sponso, & grauibus Di-  
uini verbi præconibus, qui ea, quæ tanquam labia loquuntur, quasi dentes rumi-  
nant, alijque tanquam salutarem cibum ad edendum apponunt.  
Eodem sensu explicandum est illud Cant. 4. *Dentes tui sicut greges conserum, quæ*  
*ascendunt de lauacro, omnes gemellis facibus, & sterilis non est inter eas.* Quem locum il-  
lustrans D. Bern. serm. 63. ex paruis, plurimas dentium cōditiones commemorat:  
sunt enim dentes candidi, & fortes: carnem non habent, nihil intra se pati possunt:  
dolor eorū acutissimus: clausi sunt labijs, nè videantur, indecens enim est, cum vi-  
dentur nisi ridendo: toti corpori frangunt cibum: nullum inde saporem habent:  
per ordinē positi sunt: superiores alij, alij inferiores: cum inferiores moueantur,  
superiores nunquam: quas omnes conditiones eleganter Bernard. Religionis ac-  
commodat. Quid enim illis candidins, qui cogitationum peccata sicut actionum  
deplorant: quid fortius, quibus tribulatio pro solatio, contumelia pro gloria, in-  
D d.

*I. Hæreticorum principum crudelitas. Leuit. 11. 27.*

*Eccl. 21. 3. Hæretici concionatores. Cant. 7. 9. Dentes in sacris litteris concionatores significauit.*

*II. Cant. 4. 2. D. Bernard.*

*Religiosi, dentes Ecclesie.*

Rom. 8. 9.

pia pro abundantia ducitur? Carnē non habent, quia in carne carnem obliuiscuntur, iuxta illud Apostoli Rom. 8. *Vos autem in carne non estis, sed in spiritu.* Nihil morari inter se patiuntur, quia nec modicum quidem offendiculum tolerabile reputant. Non est dolor sicut dolor eorum, quia nihil tam horrendum, & horribile est sicut murmur, & dissensio in congregatione. Clausi sunt labiis, ne videantur, quia ipsis monasteriorum vallis cinguntur, ne secularium oculis, & accessui pateant: indecens est, si appareant, nisi interdum fortè ad risum, quia nihil turpius, quam monachus per vrbes, & castella discurrens, nisi cum charitas cogit, quæ risus est, quia hilaris est, læta quidem, non dissoluta. Toti corpori mādunt cibum, quia pro toto Ecclesiæ corpore Deum precantur. Nullum inde saporem habent, hoc est,

Psal. 113. 1.

nullam sibi gloriam debent arrogare, sed dicere cum Propheta, Psal. 113. *Non nobis Domine non nobis, sed nomini tuo da gloriam.* Per ordinem positi sunt, quia inter illos omnia in Christo mēsurā, & pondere cōstituuntur. Superiores, & inferiores, quia alij prælati, alij subditi. Denique, cum inferiores moueantur, superiores moueri nunquā debent, quia etsi subditi quandoq; turbentur, prælatorum tamen est in mente composita perdurare. Hæc de Religiosis Bēr. Verūm cōmuniō dentium acceptio eo loco Cantic. est de concionatoribus, quibus omnes dentiu conditiones à Bernardo enumeratæ accommodari facillè possunt: in quibus non postremum locū obtinet candor, id est, castitas, & vita, morūque integritas, tales enim futuros regis Messia cōcionatores vaticinatus est, Iacob Gen. 49. cū dixit. *Dulchiores*

Gen. 49. 11. Origenes.

*sunt oculi eius vino, & dentes eius lacte candidiores.* Quem locū exponens Orig. hom. 17. in Genesim, Pedes, inquit, Christi sunt, qui currunt ad faciendā pacem & subueniendum iis, qui in necessitatibus sunt positi: manus Christi, qui ad misericordiā extenduntur: oculi, qui scientiæ lumen vniuerso corpori præstant: dentes deniq; qui scripturarū cibos dignis interpretationibus explanantes earum intellectum Ecclesiæ corpori subministrant: Hi ergo candidi debent esse, & puri, ne fortè illis dicatur, *Qui alios doces, reipsum non doces.* Illud etiam maximè in his dentibus requiritur, ne quid inter illos siue inuidiæ, siue dissensionis interponatur, quod solet multiplicatione dentibus officere: idcirco enim Christus Apostolos, quos ad officium prædicationis legabat, præmonuit, Marc. 9. *Habete in vobis sal, & pacem habete inter vos.*

Marc. 9. 50.

III.

Thren. 44. 2. Tim. 2. 15.

Sed omissis interim aliis dentium conditionibus illa potissimā in concionatoribus reperitur, quod sacræ doctrinæ cibo frangendo, & alijs diuidendo infertur: quo sensu communiter interpretes locum ex Canticis citatum accipiunt, in quibus Beda. *Solent, inquit, nutrices particulas panis dentibus consicere, & inter lactandum in paruulorum faucibus minuta mansa immittere, donec eos paulatim abstractos à lacte ad esum panis perducant: sic sancta mater Ecclesia habet doctores, qui instar vberum lac doctrinæ mollioris accipientibus ministrant: habes eosdem non ignaros bene proficientibus panem verbi forti porrigere.* Hinc est illa apud prophetam comminatio Thren. 4. *Paruuli petierunt panem, & non erat qui frangeret eis.* Et 2. Tim. 2. *Solicite cura reipsum probabilem exhibere Deo, operarium inconfusibilem, rectè tractantem verbum veritatis,* Græcè, *ὁ ἰσχυρὸς ἰσχυρῶς,* id est, rectè disidentem: quo utroque loco dentium similitudo indicatur. Atque hæc de dentibus in bonam partem: in malam verò, id est pro prædicatoribus Hæreticis accipiuntur Iob quadragesimo primo: ubi de Leuiathan dicitur: *Per gyrum dentium eius formido.* In quem locum D. Gregor. libro trigésimo tertio Moralium cap. 29. *Dentibus, inquit, Leuiathan errorum magistri figurantur: quia reproborum vitam mordendo dilaniant, & eos à veritatis integritate subductos in sacrificio falsitatis mactant.* Ex quo iam certissime hoc loco Hæreticos concionatores, & per eos ipsos quoque Hæreticos principes dentium nomine intelligi: qui

Prædicatores, heretici. Iob. 41. 5. D. Gregor.

quoniam

quoniam maximè noxij sunt Ecclesiæ, & in ea persequenda immanissimi, meritò non quibusuis dentibus, sed leonum dentibus validissimis comparantur.

Locustarum humana facies, & leonini dentes detractoribus accommodatur.

SECTIO IX.

**E**xplicauimus in literali sensu, cur Hæreticæ locustæ humanas facies, & leonū dentes habuerint: illud nunc doctrinæ causâ mysticè adde ndum per easdem prodigiosas locustas detractores accipiendos, qui instar locustarum omne viride depascunt, & absument: & cum humanas facies habere videantur, & uissimos tamen leonum dentes in moribus, factisque hominum insigunt, & quod omnem immanitatè superat, humanis carnibus instar leonum vescuntur: vnde est illud Ps. 26. *Appropriant super me nocentes, ut edant carnes meas:* còque alludit Paulus, cum dixit Galat. 5. *Quod si inimicem mordetis, & comeditis, videte ne ab inuicem consummaminis.* Quam etiam ob causam Danielis 7. ostensa est propheta quarta quedam bestia terribilis dentes habens magnos, & ferreos, multaque comedens, atque comminuens, & reliqua pedibus conculcās, habensque decem cornua: quæ bestia ad literam Romanum significauit imperium, sed à Glossa mysticè accommodatur detractoribus: vbi aduertit cum tres præcedentes bestia luis, id est, vrsi, & pardi nominibus appellatæ à Daniele fuisent, solius huius quartæ bestia nullum nomen afferri: quia detractorum malitia non potest vno nomine comprehendi: habet enim detractor abundantem malitiam, quemadmodum dicitur Ps. 49. *Os tuum abundauit malitia: & lingua tua concinnabat dolos:* vbi primùm est obseruandum verbum illud, *Abundauit:* nascitur enim detractio non ex quauis, sed ex abundante malitia, quæ ex corde præ sui affluentia in os ipsum detrahentis redundat. Deindè notandum est cum Remigio verbum illud, *Concinnabat:* solet enim detractor detractiones suas ornatis verbis componere, & ficto charitatis zelo in speciem adornare. Habebat præterea illa bestia dentes ferreos magnos ad comminuendam, & deuorandam excellentium virorum famam. Denique erat decem armata cornibus propter decem detractionis genera, quæ ibidem connumerantur.

Eadem detractorum voracitas sub eleganti similitudine explicatur, Prou. 23. *Noli esse in conuiuio potatorum, nec in comessationibus eorum, qui carnes ad vescendum conferunt, quia vacantes potibus, & dantes symbola consumuntur.* Quo loco partem illam, *Dantes symbola*, Glossa interpretatur esse in confabulatione detractores singulos verba ad detrahendum conferre, instar eorum, qui ad conuiuium conuenientes ad maiorem apparatus, & copiam singuli suam partem, & portionem afferunt. Est autem Glossa hæc desumpta ex D. Gregor. lib. 4. Moral. cap. 25. vbi tractans illud Iob 19. *Quare persequimini me sicut Deus, & carnibus meis saturamini?* sciendum, inquit, est, quia hi etiam, qui aliena vite detractione pascuntur, alienis procul dubio carnibus saturantur. Vnde per Salomonem dicitur: *Noli esse in conuiuio potatorum, neque comedas cum eis, qui carnes ad vescendum conferunt, quia vacantes potibus, & dantes symbola consumuntur.* Carnes quippe ad vescendum conferre est in colloquutione derogationis vicissim proximorum vitia dicere: symbolum verò dare est, sicut vnusquisque solet pro parte sua cibos ad vescendum, ita confabulatione detractionis verba conferre: Hæc ille. Ad idem quoque significandum coruus ille, quem Noë ex arca emisisse dicitur Gen. 8. non est reuersus in arcam: ille ctus nimirum aliquo supernatante cadauere (qui solet esse suauissimus detractorū cibus) quemadmodum docet D. Aug. li. 12. cōtra Faustū Manich. e. 10. è contrario verò colūba regressa est tamū oliuæ virentibus foliis gerēs in ore

I.  
Psal 26. 1.  
Galat. 5. 15.  
Dan. 7.  
Glossa.  
Detractorū malitia.  
Psal 49. 19.

II.  
Prou 23. 20.  
Glossa.  
D. Gregor. Iob 19. 12.  
Gen. 8.  
Aug. 12.

luis: quoniam vir iustus, & alienis bonis tanquam suis per charitatem gaudens, nihil aliud nouit ore gestare, quam eorum de quibus loquitur, laudes, & præconia, quæ nunquam in eius ore marcescunt, sed semper per laudabilem, & honorificam commemorationem quasi renascentia virentibus foliis vestiuntur. DetraCTOR verò tâquam coruus cadaueribus vescitur, nec indè recordatur ad arcem per sanctam cum iustis conuersationem reuerti. Quo etiam sensu illud à plerisque accipitur ex Psal. 13. *Sepulchrum patens est guttur eorum*: quia os detractoris nihil aliud est, quam apertum quoddam sepulchrum ad cadauera inhians, viuosque homines quod plus est, in seipso sepeliens, id est, quantum in se est, excellentium virorum famam, ac nomen obscurans, quæ expositio est D. Hieronymi, quanquam aliam etiam paulò inferius affegimus.

Psal. 13. 3.

III.  
DetraCTORis  
lingua.Psal. 139. 4.  
Plinius.

Psal. 56. 5.

Leuit. 21.

Psal. 13. 3.

Psal. 56. 5.

Eccl. 10. 11.

Psal. 100. 5.

D. Basil.

Prou. 23. 27.

Quærat aliquis, cuiusmodi-nam linguæ intra leoninos detractorum dentes lateant, cum de iis Ioannes non meminerit? proculdubio serpentum, quod maius adhuc prodigium est, videlicet humanam reperiri faciem, quæ dentes leonis, linguas serpentum, habeat. Id quod disertè traditur, Psal. 139. *Acuerunt linguas sicut serpentis*. Est autem auctore Plinio lib. 5. hist. naturæ cap. 37. serpentis lingua tenuissima, trifulca, vibrans, atrii coloris, & si extrahas, perlonga. Sic enim lingua detractoris tenuissima est, quia in detrahendo subtilissima: vnde & acuto gladio comparatur Psal. 56. *Lingua eorum gladium acutum*. Illud ad Tit. 1. *Oportet Episcopum esse non percussorem*, Græcè *μὴ πάλιν τιμῆ*, D. Hier. in comment. non ad pugnos refert, sed ad linguam, quæ aliquis siue per contumeliam, siue per detractionem quasi gladio alium percutit: alioqui quid magnum est Episcop. à pugnis abstinere? Trifulca, quia tribus nocet, sibi, præsentibus, & quibus detrahit. Vibrans, quia semper in motu est: quam ob causam Ilychius Presbyter Hierosolymitanus lib. 6. in Leuiticum docet detractores iugi scabiæ lab orare, atque præ pruriginè à detrahendo non posse desistere: sic namque exponit legem illam Leuit. 21. quæ sanciebat, vt homo habens iugem scabiem ab omni sacro ministerio arceatur. *Iugem scabiem*, inquit, *habet homo detractor, quia ad detrahendum facillè prouocatur*. Atrii coloris, quia fœda acturpis, & atra bile, atque maleuolentia imbuta: cui etiam concinunt ora locustarum, quæ nihil aliud, quam purulentam saliuam euomunt. Quo circa detractorum os (quæ est altera eius loci expositio) patefacto sepulchro comparatur Psal. 13. *Sepulchrum patens est guttur eorum*: quia sicut patens sepulchrum graueolentia sua aërem inficit, ita detractorum guttur fœdissimum est, & graueolens, præsentisque omnes, cum quibus agit, intolerabile maledicentiæ fœtore corrupens. Denique prælonga, quia ad longissimè positos, imò ad mortuos etiam pertingit: vnde Psal. 56. detractorum maledicentiâ comparatur armis, & sagittis. *Filij hominum dentes eorum arma, & sagittæ*, quia non solum cominùs, vt arma quædam, sed eminens etiam, & longè, vt sagittæ feriunt. Aecedit, quoddam instar serpentū clanculū, & quasi furtiuè detrahunt, iuxta illud Eccl. 10. *Si mordeat serpens in silentio, nihil eò minus habet, qui occultè detrahit*. In quem locum D. Hieron. *Serpens*, inquit, *et detractor æquales sūt: quomodo enim ille occultè mordens venenum inserit, sic iste clam detrahens peccatorum sui virus infundit*. Atque hunc meritò tanquam serpenti generis hostem persequeretur Dauid Psal. 100. cum dicebat: *Detrahentem secreto proximo suo: hunc persequer*. Quo ex loco diuus Basilius regula 26. ex breuioribus argumētatur detractores esse à reliquorum societate, & consuetudine exterminandos. Quantum verò detractorem excretur, ac detestetur Deus peripicuum est ex illa comminatione, quæ habetur capite vigesimo tertio Prouerbiorum iam citato, *Vacantes poribus, & dentes symbola consumuntur, & vestitur pannis dormitatio*: vbi per symbola dentes iā superius cum duo

ditio Gregorio detractores intelleximus. Postquam autem in septentem res ab Pontifice hic eodem loco interpretatur: *Resistitur panni dormitatio*, quia eundem spectum, & inopem à cunctis bonis operibus mors inueniet, quam hic aliena virtute exquirendo certamina detractionis sua languor occupauit: quare detractionis magis adhuc apparet in eo, quod postquam Anton. & Maria Molyli detraxerunt (quemadmodum conquestus est Dominus illis verbis Num. 12. *Quare non permitistis detrahere seruis meis Moysi*) tanta ira, atque furoris exarsit, ut statim subingatur *Et rursusque contra eos ubi*, nubes quoque recessit, quia erat super iacobus illum, & ecce Maria apparuit eandem lepra quasi nix. Quod expendens Orig. hom. 7. super Numeros, 1703. inquit, furoris Domini efficitur super eos, qui male loquuntur, & detrahunt; ne propter eundem, quod prius recessit nubes, & in ista die repletur lepra, ut ascendatur, quod & si in aliquo sit spiritus sancti gratia, si habet, & detrahit, recedit ab eo post obrestitutionem, & sic animus eius repletur lepra: Hæc Origenes, & quidem merito: quomodo enim spiritus sanctus in eo habitat, qui per detractionem factus est Damonij domicilium, & detrahitio à Damonis ipso orum habuerit? Is enim primus Deo detrahit in iudicio nisi di illis verbis Gen. 3. *Næquaquam morte mereremur, scilicet enim Deus, quod in quatuordecim die comederit ex eo, aperit in poculi castri, & erit in sione. Dij scientes bonum, & malum: unde Timoth. 3. ubi nos habemus, ataliter similiter pudicus, non detrahentes, pro non detrahentes est Græcè ut dicitur Col. 3. hoc est, non Diabolicas, ut in die tur detractorem alterum quodammodo Diabolum esse.*

D. Greg. 7.  
Orig.  
Gen. 3. 4.  
Tim. 3. 2.  
Col. 3.

Cur locusta capillos sicut capillos mulierum habere dicantur?

*Et habebant capillos sicut capillos mulierum.*

S E C T I O . X .

**H**Aud dubie ad explicandam effeminatam Hereticorum naturam, & ferè ad luxum, mollèmq; viuendi rationem, potissimum que ad libidinem propensam, atque procliuem, cum capillis mulierum Heretico locusta adhaerentur: id quod quamquam iam in superioribus docuimus, magis tam enallustrandum hoc loco existimamus. Igitur obseruandum est primò etiam in pulchritudine emans feminis multum facere ad conciliandum amorem: ut autem ad spirituales transeamus, hoc ipsum disertè confiteatur sponsus si sponsam alloquens Cant. 4. *ut in rasti cor meum sicut mea sponsa, uillnera sicut meum in vno colorum tuorum, & in vno colore collisus.* Quo loco Hebrei legunt, *In vno torque collisus*, quali dicat, ut interpretatur Theodor. ambo quidem oculi tui sunt ad me adi, & colla mba ut quibus nominati, sed alter eorum, qui diuina contemplatur, qui philosophatur de Deo, qui recondita mysteria contuetur, eorum in eum ita potu affert: omnia duntaxat dolitur ornamenta suspicio, sed vnum tamen est quod in se est, & hanc in capite capue admittit. Vtrum iuxta editionem vulgaram per eum sponsum sponsa cogitationes possimus intelligere, quas criminibus comparari hinc iam in cap. tradidimus. Hic autem aduertendum Septuag. interpre. pro eo, quod nos habemus, *ut in rasti cor meum*, translulisse, *Excordas tunc*, id est, *et omni in impuisti* quod in rasti quadrat in Virgine beatissimam, cuius est etiam in rasti, ut vna vel minima cogitatione non solum Deo amorem, sed ipsam met Deo cor ad se attraxerit.

Hereticorum  
luxus, ac libid.  
Cant. 4. 2.  
Hebr.  
Theod.  
Charitati  
commendat  
Virgini  
Septuag.  
Cant. 7. 1.

Sed ut ad sponsa vermes reuertamur, in eorum ad amorem conciliandum ex hoc sponsi habentia exprimitur Cant. 7. quod non Hebr. modo, & cuius et sancta anima, sed in eum ita etiam Virgine sanctissime accommodari debet: *Cepit tuum, ut Carmelus: & coma capiti tui sicut purpura Regis in nite canalicibus.* Quod Theod. de

UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

Thad. Cloja.

Septuag. R. b. Aben-nej. Hebraei.

Sanctae, puerque cogitationes quantum Deo placeant. Iudic. 15.

III. Diminatur curiosus ornatus mulierum, & virorum. I. Tim. 2. 9. I. Petr. 3. 3. Tertull. Clem. Alex. D. Cyprian.

4. Reg. 9.

Ezech. 23. 40

Tertullian.

doctrina Evangelica interpretatur, quae sanguine Christi tincta, atque conspersa multo magis fulget, quam Rex amictus purpura. Glossa ordin. vult regalem purpuram esse virtute humilitatis, quae Rex Mellias in passione fuit indutus, & nunc Ecclesia eius sponsa etiam induitur: iunctam vero debere esse canalibus, hoc est, sanguineis ex Christi vulneribus fluentibus rivis, ut eius cruore per imitationem tingatur, & purpura regalis evadat. Verum alia quoque est elegantissima huius loci ex Hebraeo trāslatio, quam secuti sunt Septuag. *Coma capituli tui sicut purpura: rex ligatus in canalibus.* Rabbi Abenestra docet canales appellari loca, quae ideò sunt, ut eò aquae confluant: iuxta hanc ergo lectionem duplex est expositio, una Hebraeorum hoc sensu, Rex Mellias tanto equi, & sponsa amore capitur propter tuum punitum, & comam purpuream, ut cuperet esse alligatus carnalibus, & impluvis domus tua ad tui corporis specie assidue contemplanda, nam vel illinc lubes formam tuam spectaret. Altera est adeò pulchros esse sponsae crines, ut Rex ipse, id est, sponsus propter eos sic amore accendatur, ut sint illi pro vinculis ad ipsum illaqueandus, & vincendum. Itaque Rex ligatus est in canalibus, id est, illaqueatus, & irretitus sponsae crinibus, quos trāslate canales vocat ducta similitudine ab aqua, quae etiam per canales de currit, crispari dicitur, quemadmodum oblongi feminarum crines per humeros effusi crispantur, & quali vndae instar aquarum videtur. Ex qua expositione colligitur, quantum Deo placeant cuiusvis sanctae animae cogitationes, quae hoc loco per sponsae crines intelliguntur, siquidē illis quasi vinculis irretiri, & illaqueari dicitur. Ad idēque mysterium significandum videtur Deus Sālonis fortitudinē non in brachiis, aut pedore, sed in crinibus collo casti. Iudic. 15. quia tunc maxima est in homine spirituali fortitudo ad ipsum etiam Deū vincendū, vincendūque potēs, cum ipsae cogitationes sanctae sunt, ab omni carnis concreione seiuñctae: quae si abscindantur, & in terram proiciantur, hoc est, si efficiantur terrene, eoninud Samsonis, hoc est, Nazareth, & viri spiritualis fortitudo deperit, ipsaeque hostibus, hoc est, Daemonibus, ac vitis traditur illudendus. Secundo notandum est curiosam curium compulsionem, & nimium corporis ornatum luxum, & effeminatum animum, imò libidinosum indicare: quā ob causam in sacris literis, & à Patribus etiam in feminis reprehenditur, veluti, Tim. 2. similiter *mulieres in habitu ornato, cum verecundia, & sobrietate ornantes se, & non in artibus crinibus, aut auro, aut margaritis.* Eccl. 1. Petr. 3. *Quarum (id est mulierum) non sit excrescentia capillatura, aut circumdatio auri.* Quod argumentum eleganter persequitur Tertull. lib. de habitu mulierum, & lib. de cultu feminarum, Clem. Alex. li. 3. pædag. c. 3. & D. Cypri. lib. de disciplina, & habitu virginum. Ratio verò ea est, quia nimius corporis cultus ad amorē indēquā libidinem prouocat: sic enim Iezabel illa impiissima ad Ichu in sui amorē pertrahendum stibio oculos suos depinxit, caputque exornasse dicitur 4. Reg. 9. Est autem stibium, non ut plerique existimant, instrumentum, quo palpebrarum, & superciliorum pili componuntur, sed metalli genus, cuius praecipua vis est in dilatandis oculis eorumque fluxibus, & exulcerationibus inhiendis: sic enim accipitur Ezech. 23. *Ecce venerunt, quibus te lauasti, & circumlinisti stibio oculos tuos, & ornata es mundo muliebri.* Quantum verò detrimenti afferat, quantum quoque sit execrandus curiosus hic mulierum ornatus, docet potissimum ex citatis Patribus Tertull. lib. illo de cultu mulierum: ubi inter alia, *Habitus, inquit, femina duplicem speciem circumfert cultum, & ornatum: cultum dicimus, quem mundum muliebrem vocant: ornatum, quem immundum muliebrem conuenit dicere: ille in auro, & argento, gemmis, & vestibus deputatur: iste in cura capilli, & cunctis, & earum partium corporis, quae oculos trahunt, alteri ambitionis crinem incendimus, alteri prostitutionis.* Sicut

de

Et de frontibus Draconum gemmas erui, hoc quoque de eorum Christiana, ut de serpente culior fiat, sic calcabit Diaboli caput, dum de capite eius sermonebus suis, aut ipsi capiti ornamenta struit. Hæc ille, tam verò in vitis res est omninò execrabilis: unde Levit. 19. dicitur: *Non in rotundum attendebis comam*: quem locum quidam Hebræus eruditus (vt auctor est Turrianus noster in suis scholiis super li. 1. Apost. Constit. c. 32) dicebat sic ad verbum esse transferendum: *Ne corrupas angulum capitis tui circum caput*: rectos enim angulos, quos facit capillus promissus, is corrumpit, qui in eo facit circulos calamistris, ita vt iam duplex sit rotunditas, altera in capillo ipso calamistrato, altera in tonsione circum caput, ad quam solam respexit in sua translatione Hieron. Legendum est aduersus comatos istos caput 3. citatum ex libr. 1. Constit. Apost. Clem. Rom. In eisdem acerrimè inuehitur Clement. Alex. libro illo 3. Pagan. cap. 3. *Purant, inquit, sicut serpens posse sentum capitis e ducere sed et si pilos callidè circumseribant, rugas tamen non effugient, sed neque mortem latebunt, etsi tempus per artem mentiantur.* Deinde affert illud Paul. ad Eph. 4. *Renouamini spiritu mentis vestrae. Non dixit: Renouamini in sensibus, & c. sibus, sed, spiritu mentis vestrae.*

Leuit. 19.  
27.  
Turrianus.

Clem. Rom.  
Clem. Alex.

Eph. 4. 23.

IV.  
Mulier carnis  
symbolum

Tertio obseruandum scènam tum propter fragilitatem, tum propter petulantem, & pronam ad libidinem naturam carnis, & sensualitatis esse symbolum, quæ est communis Patrum doctrina, & vt multa alia breuitatis causa omittamus, hoc sensu non pauci interpretantur Dalidam illam, quæ Samsonem Philisthis tradidit: sic enim spiritus temerè se carni committens ab ea seducitur, & in Dæmonum venit potestatem. Septem crines ei abscinduntur, quia septem Spiritus sancti donis spoliatur: amissis crinibus exæcatur, & ad molendum ponitur, quia spiritus post amissam gratiam peccati cæcitate inuoluitur, & mundi curis, ac negotiis mancipatur, quod mysterium expendit D. Greg. lib. 7. Mor. cap. 13. *Quod plerumque, inquit, prius oculus contemplationis amittitur, & post carnis desideria huius mundi laboribus animus subingatur, & dicitur Samson, qui postquam oculos perdidit: ad molam deputatus est: quia maligni spiritus postquam sensationum stimulis inuis aciem contemplationis effodiunt, foras in circuitu laborum mittunt, iuxta illud Psa. 11. *In circuitu impij ambulat.* Huius verò loci, vt hoc obiter dicamus, quo meliùs impiorum infelix status, conditioque intelligatur, multiplex est expositio. Prima Theodreti explicantis de persecutione iustorum, quam impij moluntur iusto circum ire, & obsidere conantes. Secunda Remigij. *Ambulant in circuitu*, quia nunquam intrabunt in illam felicitatem, seu octauam, pro qua hic Psalmus inscribitur, cum semper in miseria voluantur. Itaque significat Remig. Deum recta via quærendum esse, atque adeò impios, qui in circuitu ambulant, nunquam ad Deum peruenturos, quia nunquam ex suo rerum temporalium circulo egrediuntur, quæ eadem ferè est sententià Aug. Tertia Cardin. Caiet. *In circuitu impij ambulat*, id est, semper remoti à centro, qui est Deus, sicut qui semper incederet per circuli peripheriam, siue circumferentiam, nunquam ad centrum pertingeret. Quarta, & postrema esse potest. *In circuitu impij ambulat*, videlicet instar puerorum, qui in circuitu ambulantes torbantur, caduntque subito: sic enim impij circumuolantes circa temporalia continuò perturbantur, & in peccata se pessimè corruunt, interdum etiam Deo puniente subito moriuntur: quia in re Dæmonem imitantur, qui propterea, vt nonnulli aduertunt, læto semper capite, & perturbatus incedit, quia in circuitu ambulat, iuxta illud Iob 1. *Circum uolabat eam, & c.* 1. Pet. 5. *Circum quærens, quem deuoret.**

D. Greg.

Psal. 11. 9.

Theodor.

Impij, cur in  
circuitu  
ambulantur.

Remigius.

Car. Caiet.

Iob 1. 7.  
1. Pet. 5. 8.

V.  
Hæretici omnes  
ad libidinem  
procliuēs.

Ex his iam perspicuum relinquitur, cur locusta capillos instar feminarum habueunt: sunt enim ferè omnes Hæretici ad libidinem procliuēs: quam ob causam hæretici sæpè meretricis nomine censentur. Quanquam enim hæretici dicatur

meretricis, & fornicaria eo potissimum, quod legitimum fidei torum deserat, tamen eo etiam nomine censetur, quod cum morum licentia, & præcipue carnis illecebriis, ac libidine sic coniuncta. Vnde Ariana hæresim D. Augustinus sermone 200. de tempore comparat cum illa meretrice, quæ apud Salomonem 3. Reg. 3. 16 postulat, ut infans vnius medius scinderetur. Quid enim inquit, aliud est, Deum seu Christum dividere, quam dicere Filium minorem esse Patrem, sed altera meretrix, quæ typum gerebat Ecclesia, quod meretrix ante conversionem fuisse, infantem dividi non permittit. Dicit, inquit, illi infansem vnum, & nolite dividere, filius quidem meus est, sed melius apud illam migrat totus, modo apud me maneat maternus affectus. Atque hæc sic prima capillorum ratio. Secunda ratio est, instar fornicarum debiles sunt, & infirmi, & ad Ecclesiam detruendam viribus impares: quod sensu de illis dictum est. Pl. 63. sagitta parvulorum factæ sunt plaga eorum: quia sicut parvuli, in d. sicut mulieres non habent in brachiis robur, & fortitudinem ad sagittam fortiter iaculandam: vnde Ecclesia aduersus Hæreticos inuictum robur, firmitatemque elegantissimi similitudine expressit Regius vates Pl. 77. Edificavit sicut unicomum (aliis unicomis) sanctificum suum in terra. Quæ lo cum expendens Cyrill. Alex. in Esaiam docet, quemadmodum unicomis ceteris est animalibus formidandus: ita Sanctuarium Dei, id est, Ecclesiam horribile hostibus cornu erigere. Verum alia quoque est huius loci expositio, nullam videlicet hæresim, aut lectam Ecclesiam posse labefactare, eo quod ipsa sit veluti unicomis, qui vni habet expellendi venena, à nullaque proinde venenata re potest aliquid detrimenti accipere: in cuius rei typum Exod. 7. virga Moysis, vbi in terram proicitur, fit serpens, & deuorat Aegyptiorum serpentes, quemadmodum obseruauit D. Aug. serm. 86. de tempore. Serpens, inquit, præ sapientia ponitur, iuxta illud Matt. 10. Estote prudentes sicut serpentes. Ideo virga Moysis, id est, crux Christi, postquam proiecta in terram est, hoc est, ad esultitatem, & fidem hominum venit, conuersa est in sapientiam, & in tantam sapientiam, ut omnem Aegyptiorum, id est, huius mundi sapientiam deuoraret.

VI. Quod verò non solum ad Hæreticos, sed ad omnes in vniuersum Ecclesie persecutores attinet, admirabilis sanè eius fortitudo describitur Amos 7. vbi iuxta translationem 7c. ita legitur: Ecce vir stabat super murum adamantinum, & in manu eius adamas, & dixit Dominus ad me: Quid tu vides? Amos. & dixit: Adamantem. Ecce ego iungam, ait Dominus, adamantem in medium populi mei Israël: vbi cernis Ecclesiam sanctam esse murum adamantinum, hoc est, omnino insuperabile, & Christum ipsum Dominum appellari adamantem in manu Patris constitutum, ab eoque in Ecclesia, imò in orbem vniuersum, ut eius omnino iustitiam aduersus omnem suorum hostium potentiam declararet. Vnde apud Hierem. c. 30. dicitur contractus, & contritus esse malleus vniuersæ terræ, id est, Daemon, eiusque sectatores, siue Hæretici sint, siue Tyranni, quoniam murum Ecclesie adamantinum, adamantem inique Christum a cernis istis frangere cum conantur, ipsi potius ab adamantis vi indomabili, atque insuperabili conteruntur. Eadè fortitudo exprimitur Esai. 54. Et ecce ego sternam per ordinem lapides tuos, & fundabo te in sapphiris, & ponam iaspidem propugnaculum tuum. Quem locum D. Hieronymus de immobili Ecclesie firmitate intelligit, & merito: est enim sappirus gemma durissima: iaspis autem aduersus timores vim habet. Est ergo Ecclesia fundata in sapphiris, quia supra diuinam virtutem, & potentiam iacta habet fortissima fundamenta: propugnacula etiam murorum sunt ex iaspide, quia nihil sibi ab hostibus timet. Verum non est prætereunda eiusdem loci iuxta Septuag. translatio, quæ sic habet. Ecce ego preparo tibi carbunculum lapidem tuum.

In quem

D. Aug. 1.

Reg. 3. 16

Hæretici ad

Ecclesiam

detruendam

viribus im-

pares.

Psal. 63. 8.

Psal. 77. 60.

Cyrril. Alex.

Evol. 7.

D. Aug. 1.

Matt. 10. 16

Amos. 7. 7.

Hierem. 50.

Esai. 54. 11.

D. Hieron.

Septuaginta

Interp.

VII  
Apoc

In quem locum Cyr. Alexandri docet per carbonculam Christum Dominum esse intelligendum, cuius similitudinis eam affert rationem. *Quoniam, inquit, qui in Christum crediderit, non pudescit: id quod non caret difficultate, cum carbonculus sit gemma rubicunda, & ex ardentibus potissima, sed ea similitudo iuxta Cyrilli sententiam sic videtur accipienda. Fideles, cum sanguine Christi valde rubeant, quantumcumque iniuriis, & contumeliis afficiantur, non posse amplius rubore suffundi, ut confusionem praeseferant, quia iam per Christi imitationem omnem confusionis roborem induerunt: sicut is, qui maxime esset natura rubicundus, non posset amplius rubore suffundi, quemadmodum praedixit Esai. c. 28. *Qui crediderit, non festinet. Quod exponentes Septuag. translulerunt. Qui crediderit in eum, non confundetur: quam translationem secutus est Petrus i. sua Canon. cap. 2. Itaque non festinare Hebraice est non confundi, sicut festinare confundi: solent enim ij, qui pudore afficiuntur, citò discedere, & festinare, & confusio eorum, pudorque appareat, quem idiotismum Hebraeum Lusitani nostri eodem sensu imitantur, currere pro pudesceri Lusitanos.**

Cyr. Alex.  
Esai. 28. 16.  
Septuag.  
1. Pet. 2.  
Idiotismus  
Hebraicus,  
& Lusitan.

Tertia ratio. Apparuerunt locusta foeminarum crinibus exornatae, quia haereticis nisi instar foeminae sese componat & comat, hoc est, doctrinam suam faciat aliquo veritatis colore illinat, nulla pulchritudinis speciem praeseferet, neque praeturbitudine egredi foras audebit: id quod eleganter exponit D. Bern. serm. 41. super Cant. super illa verba capitis I. *Collum tuum sicut monilia. Solet, inquit, ornari collum monilibus non ipsi comparari, sed hoc illa faciant quibus, quia de proprio non inest decor: aliunde necesse est, ut mendicent, unde se speciosas mentiantur: nam sponsa collum ista in seipso formosum, & tam decenter quasi natura formatum est, ut extrinsecus non requirat ornamentum. Unde sponsus non dixit ab sponse collo pendere monilia, sed ipsum potius esse sicut monilia. Collum intellectus est: hoc igitur sponsae collum, id est, purus, & simplex intellectus cum nudis, & aperta veritate sacris decorus per se ipsum retineat, non indiget ornamento: Haereticorum vero intellectus non habet hunc in se puritatis, veritatisque nitorem: & ideo multam curam gerunt ipsum colorare, & siccare phalera verborum, & versutis syllogismorum, ne si nudus appareat, falsi etiam appareat rursus. Haec Bern. Quarta, & postrema ratio est. Quoniam ferè omnes haeretici ad suas haereses altraendas foeminarum adminiculo, & ministerio vsi sunt: quam rationem fuse persequitur D. Hieron. ad Cosiphontem aduersus Pelagianos, ubi inter alia, *Simon Magus, inquit, haeresim condidit Helena meretricis administratrix, Nicolaus Antiochenus choros duxit foemineos, Marcion Romam praemisit mulierem quae decipiendos sibi animas prepararet, Montanus immani spiritus predicator multas Ecclesias per Priscam, & Marcimillam nobiles, & opulentas foeminas primum auro corrumpit, deinde haeresi polluit: & multa alia in eam sententiam.**

VII.  
Haereticorum  
doctrina veritatis siccitate  
colore illata.  
D. Bern.  
Cant. 1. 11.

Foeminarum  
adminiculo  
vntur haereticis.  
D. Hieron.

Voium Nazareorum de Cesario nutrienda explicatur, & expeditur.

SECTIO XI.

QUONIAM haecenus occasione locustarum habentium capillos mulierum, promissam in vitis instar foeminarum comam cum Ioanne reprehendimus, necessarium duximus explicare, quo mysterio Deus in lege veteri Nazareis suis caesariem nutrire mandauerit, ne diuina per id tempus institutioni aduersati videamur. Sciendum est igitur Nazareos idem esse, quod separatos, a radice Nazar, hoc est, separare) unde Nazir, id est, Nazareus) quali distinctos à communi reliquorum hominum consuetudine, & viuenditatione, suis seque apud Hebraeos quasi religiosos, & speciali caeremonia, & voto Deo consecratos: